6714 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 282 — 7-12-1998

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 280/98

Por ordem superior se faz público que, segundo comu-
nicação do Secretário-Geral das Nações Unidas de 30
de Julho de 1998, o Governo de Belize depositou, em
23 de Julho de 1998, o instrumento de ratificação da
Convenção das Nações Unidas de Combate à Deser-
tificação, concluída em 17 de Junho de 1994.

A referida Convenção foi aprovada, para ratificação,
por Portugal nos termos do Decreto n.o 41/95, publicado
no Diário da República, 1.a série-A, n.o 287, de 14 de
Dezembro de 1995, tendo sido depositado o correspon-
dente instrumento em 1 de Abril de 1996, conforme
aviso n.o 137/98, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 160, de 14 de Julho de 1998. A Convenção
entrou em vigor a nível internacional e para Portugal
em 26 de Dezembro de 1996, sendo a autoridade cen-
tral/ponto focal a Direcção-Geral das Florestas, do
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 12 de
Novembro de 1998. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Perestrello
Cavaco.

Aviso n.o 281/98

Por ordem superior se torna público que Portugal
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 14 de Outubro de 1998, o instrumento de ratificação
da Convenção sobre a Segurança do Pessoal das Nações
Unidas e Pessoal Associado, adoptada pela Assembleia
Geral das Nações Unidas em 9 de Dezembro de 1994.

A referida Convenção foi aberta à assinatura na sede
da Organização das Nações Unidas, em Nova Iorque,

em 15 de Dezembro de 1994 e assinada por Portugal
no mesmo dia, aprovada, para ratificação, pela Reso-
lução da Assembleia da República n.o 39/98, de 14 de
Maio, publicada no Diário da República, 1.a série-A,
n.o 185, de 12 de Agosto de 1998, e ratificada pelo
Decreto do Presidente da República n.o 36/98, de 12
de Agosto, publicado, na mesma data, no Diário da Repú-
blica, 1.a série-A, n.o 185.

À data da entrega do referido instrumento de rati-
ficação eram partes na Convenção os seguintes Estados:

Estados Vinculação

Alemanha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 de Abril de 1997
Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 de Janeiro de 1997
Bulgária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 de Junho de 1998
Chile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 de Agosto de 1997
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 de Abril de 1995
Eslováquia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 de Junho de 1996
Espanha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 de Janeiro de 1998
Filipinas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 de Junho de 1997
Japão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 de Junho de 1995
Noruega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 de Julho de 1995
Panamá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 de Abril de 1996
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 de Maio de 1998
República Checa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 de Junho de 1997
República da Coreia . . . . . . . . . . . . . . . 8 de Dezembro de 1997
Roménia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 de Dezembro de 1997
Singapura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 de Março de 1996
Suécia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 de Junho de 1996
Turquemenistão . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 de Setembro de 1998
Ucrânia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 de Agosto de 1995
Usbequistão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 de Julho de 1996

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 19 de
Novembro de 1998. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, João José Gomes Cae-
tano da Silva.